
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 19 del  mese di  luglio,  alle ore 14,00,  nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco

         3) Francesco Casini             - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  76
Oggetto: Bilancio  di  previsione  esercizio  2010  e  Bilancio  Pluriennale 

2010-2012 - Variazioni. 
 

 LA GIUNTA MUNICIPALE

           VISTO il bilancio di previsione del corrente esercizio ed il bilancio 
pluriennale 2010-2012, approvati con atto del Consiglio Comunale n. 30 
del 4 marzo 2010, esecutivo ai sensi di legge;

           DATO  ATTO  che  si  rende  necessario  procedere  con  alcune 
variazioni al bilancio di previsione c.a. ed in particolare:

A) occorre iscrivere nella parte entrata i seguenti trasferimenti:

-    2010074 € 59.000,00 “Altri contributi e trasferimenti correnti dallo 
Stato”, al fine di prevedere l’assegnazione fatta dal Ministero del 
trasferimento  compensativo  riferito  ai  minori  introiti  per 
addizionale IRPEF, con cui saranno finanziati alcuni interventi di 
manutenzione straordinaria della viabilità stradale;

-    2020116 € 114.752,80   “Assegnazione fondi per l’assistenza” , con 
riferimento all’assegnazione da parte della regione di € 14.000,00 
per  il  finanziamento dei  progetti  3°  settore  (€ 4.000,00 progetto 
Comunità educativa Casa Sassuolo, € 6.000,00 progetto Guardare 
oltre, € 1.500,00 progetto Animazione teatrale, € 2.500,00 progetto 
Le radici della solidarietà) e di € 100.752,80 per il progetto E.S.A. 
2010  di  sorveglianza  attiva  alla  persona  anziana  fragile.  Le 
suddette entrate trovano corrispondente incremento nelle voci di 
uscita, secondo le specifiche destinazioni;

 B)  occorre altresì procedere alla iscrizione di altre maggiori entrate 
per complessivi €17.500,00: 

Maggiori Entrate



Delib. G.M. n. 76 del 19.7.2010
 pag. 2

-    1010019 €12.500,00 “Recupero imposte comunali”  in seguito alle 
maggiori  entrate  accertate  sul  recupero  dell’imposta  comunale 
sugli immobili, mediante l’attività svolta dall’Ufficio Tributi;

-    3010226 € 5.000,00 “Proventi  da servizi pubblici  – illuminazione 
private  sepolture”  come  maggiori  entrate  da  proventi  lampade 
votive;

         Le  suddette  maggiori  entrate  sono  destinate  ai  sotto  elencati 
interventi di spesa:                 

Maggiori Spese

-    1050205  €  5.000,00  per  l’integrazione  dello  stanziamento  per 
contributi per manifestazioni culturali;

-    2080101  €  6.000,00  ad  integrazione  dello  stanziamento  per 
interventi di manutenzione straordinaria della viabilità stradale di 
cui è stato precedentemente accennato al punto A) ;

-    2090601 €  6.500,00  per  interventi  di  manutenzione straordinaria 
delle  aree  verdi  per  il  ripristino  ed  adeguamento  delle 
delimitazioni a sicurezza delle suddette aree;

 C)    occorre  procedere  a  storni  di  fondi  per  €  21.875,50  ed  in 
particolare:

-    €  6.000,00  per  incarichi  professionali  esterni  dell’area  6 
“pianificazione territorio e paesaggio”

-    € 3.000,00 per contributi  e prestazioni di servizi,  nell’ambito del 
settore cultura;

-     € 12.875,50 per interventi nell’ambito del settore sociale; 

D)  occorre  procedere  infine  alla  riduzione  di  un  trasferimento 
corrente per € 8.839,01 riferito alla risorsa 2020116 “Assegnazione 
fondi  per  l’assistenza”,  per  il  progetto  sperimentale  fondo  non 
autosufficienza,  in  considerazione  della  rideterminazione  delle 
risorse  regionali  assegnate,  con  corrispondente  diminuzione 
dell’intervento specifico di spesa; 

DATO ATTO che occorre infine procedere ad una variazione sul 
bilancio  pluriennale  per  l’annualità  2011,  al  fine  di  prevedere  la 
prosecuzione dell’incarico professionale di coordinamento delle attività 
della conferenza educativa per l’istruzione per € 15.000,00, di cui per € 
12.760,00, finanziata con le risorse provenienti dai comuni aderenti della 
zona fiorentina;

 



Delib. G.M. n. 76 del 19.7.2010
 pag. 3

 CONSIDERATO  che  con  la  suddetta  variazione  vengono 
mantenuti gli equilibri di bilancio 2010 e pluriennale 2010-2012; 

          CONSIDERATO altresì che, in base alla normativa in vigore sul 
rispetto  dell’obiettivo  sul  patto  di  stabilità  interno  di  cosiddetta 
“competenza mista”, di cui al D.L. 25.06.2008 n. 112, convertito nella L. 
06.08.2008, n. 133, D.L. 25.01.2010 n. 2, convertito nella L. 26.03.2010 n. 42 
e  le  Circolari  MEF  n.  2  del  27.01.2009  e  n.  15  del  30.03.2010,  con  le 
presenti variazioni, l’obiettivo medesimo viene mantenuto nel triennio 
2010-2012, con le risultanze di cui all’allegato prospetto (Allegato “C”), 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che il saldo 
finale tiene conto, per il triennio delle modifiche apportate al piano dei 
pagamenti  in  c/capitale,  come  variato  con  delibera  GC  n.  47  del  17 
maggio 2010;          

ATTESA la necessità e l'urgenza di provvedere nel senso richiesto;

          VISTO il parere favorevole del Dirigente dell'Area Gestione delle 
Risorse per gli aspetti tecnici e contabili espresso ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

          VISTA l'attestazione di conformità alla vigente normativa rilasciata 
dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97 commi 2 
e 4 let. d) del D.Lgs.267/2000;

         VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;

 VISTO l'art. 175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267;

        Con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale,  salvo  ratifica,  ai  sensi 
dell'art.42, quarto comma, del D.Lgs. 267/2000;

         A voti unanimi,        

DELIBERA

1.  di apportare al bilancio di previsione 2010 le variazioni indicate nel 
prospetto  allegato  "A",  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
atto; 

2.  di apportare al bilancio pluriennale 2010-2012 le variazioni indicate 
nel prospetto allegato “B”, parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

3.  di dare atto che per effetto della presente deliberazione non vengono 
modificati gli equilibri del bilancio 2010 e pluriennale 2010-2012; 

4.  di  dare  atto  che,  in  base  alla  normativa  in  vigore  sul  rispetto 
dell’obiettivo sul patto di stabilità interno di cosiddetta “competenza 
mista”, di cui al D.L. 25.06.2008 n. 112, convertito nella L. 06.08.2008, 



Delib. G.M. n. 76 del 19.7.2010
 pag. 4

n. 133, D.L. 25.01.2010 n. 2, convertito nella L. 26.03.2010 n. 42 e le 
Circolari MEF n. 2 del 27.01.2009 e n. 15 del 30.03.2010, con le presenti 
variazioni, l’obiettivo medesimo viene mantenuto nel triennio 2010-
2012,  con le  risultanze di  cui  all’allegato  prospetto  (Allegato “C”), 
parte integrante  e sostanziale del  presente  provvedimento e che il 
saldo finale tiene conto, per il triennio delle modifiche apportate al 
piano dei pagamenti in c/capitale, come variato con delibera GC n. 
47 del 17 maggio 2010.

      Con successiva, separata, votazione unanime,

 DELIBERA

 dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.134, quarto comma, del D.Lgs.267/2000.

Firmati nell'originale:

               IL SEGRETARIO GENERALE                   IL PRESIDENTE

                                 f.to Mori                                           f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------
 

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.

Lì 26 luglio 2010                                              IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                               f.to Mori

------------------------------------------------------------------------------------------------

La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.

Lì 26 luglio 2010

                                                                         L’Istruttore Amministrativo 

                                                                                      (P. Zanaga)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Lì 26 luglio 2010                                              IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                               f.to Mori
 


